

KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 214

Kraków, wtorek dnia 9 sierpnia 1938 r.

Rok II

Wojna z Rosją musi nastąpić oświadcza gen. Araki

Berlin. B. japoński minister wojny a obecny minister oświaty gen. Araki udzielił korespondentowi „Berliner Tageblatt“ wywiadu na temat obecnej sytuacji na granicy sowiecko-mandżurskiej.

Gen. Araki oświadczył, że rząd japoński wykazuje stanowczą wolę utrzymania pokoju, czego dowodem jest podjęcie przezeń inicjatywy rokowań.

Jeśli mimo to Sowiety nie zaniechają swego wyzywającego postępowania — będziemy walczyć, mówił gen. Araki, my nie boimy się walki na dwóch frontach.

Gen. Araki wyraził dalej swoje przypuszczenie, że do końca sierpnia względnie początku jesieni sytuacja zostanie wyjaśniona t. zn. rozpoczęta zostanie wojna względnie nastąpi pokój.

Wielka różnica światopoglądów i ustawiczna pomoc jaką niosą Sowie-

ty Chinom jednakże wcześniej czy później spowodują konflikt — zakończył gen. Araki.

Słowa powyższe gen. Araki, jak i niedawne oświadczenie prem. Komejwe, najlepiej dowodzą, do jakiego stopnia deklaracje japońskie o woli pokojowych stosunków z Z. S. S. R. są tylko papierowymi zapewnieniami osłaniając gotowanie się do zasadniczej, imperialistycznej rozgrywki.

Węgrzy sądowi się na osi faszystowskiej

Budapeszt PAT. Korespondent P. A. T. dowiaduje się, że regentowi Horthy'emu który udaje się w podróż oficjalną do Niemiec dn. 22 bm. towarzyszyć będą premier Imredy, minister spr. zagr. Kanya i minister obrony narodowej Ratz. Poza Berlinem i Kolonią, węgierscy mężowie stanu odwiedzą Norymbergę i Monachium.

Tematem rozmów węgierskich mężów stanu w Niemczech będą zagadnienia polityczne i gospodarcze dotyczące obu krajów. Niemniej jest rzeczą pewną, że nie dojdzie do podpisania żadnego nowego dokumentu politycznego, gdyż przyjazne i pozostające w harmonii z polityką osi Berlin-Rzym stosunki między obu państwami nie wymagają na razie zmian.

Henleinowiec zabity w bóje

Praga PAT. Czesosłowackie biuro prasowe donosi o zajściu, jakie miało miejsce w gospodzie w Glaserwald. W gospodzie tej doszło do bójkki pomiędzy 14 Niemcami socjal-demokratami a 3 Niemcami sudeckimi. W wyniku bójkki jeden z Niemców sudeckich niejaki Wenzel Baierle został zabity uderzeniami noża. Przybyła na miejsce żandarmeria aresztowała 4 socjal-demokratów. Sledztwo w toku.

PAT dopiero teraz mówi o ofensywie nad Ebro

Paryż PAT. Według doniesień francuskich korespondentów z pola walk w Hiszpanii, wojska g. Franco zakończyły pomyślnie drugą falę operacji, polegającą na likwidacji postępów natarcia wojsk rządowych na odcinku rzeki Ebro, rozpoczętej

jak wiadomo 25 lipca. W dniu tym wojska rządowe zdołały przekroczyć w trzech miejscach rzekę Ebro: t. j. na odcinku północnym między Mequinenza a Fayon, dalej w biegu środkowym na odcinku Gandesy i u ujścia rzeki w pobliżu Amposta. Po odparciu wojsk rządowych z obojczy Amposty, gdzie oddziały gen. Franco zdołały dotrzeć do rzeki Ebro, wojska rządowe zostały wyparte również na odcinku Mequinenza i Fayon, gdzie znów wojska Franco dotarły do brzegów rzeki Ebro, zadając poważne straty przeciwnikowi. 42 dywizja rządowa, która w niedzielę wycofała się na lewy brzeg rzeki Ebro, pozostawiła w rękach oddziałów g. Franco poważny materiał wojskowy i przeszło 800 jeńców. Pozostaje jeszcze dla armii gen. Franco likwidacja ostatniego odcinka w pobliżu Gandesy. Według informacji korespondentów francuskich, wal-

ki w pobliżu Gandesy mają charakter szczególnie zażarte. Oddziały g. Franco prowadzą na tym odcinku natarcie przy poparciu lotnictwa i artylerii.

Zamieszczając powyższą depeszę PAT-a dwie zasadnicze uwagi uczynić musimy: jest to właściwie pierwsza dopiero oficjalna wiadomość najszej rządowej agencji o ofensywie republikanów nad Ebro, o ofensywie, która rozpoczęła się przed dwoma tygodniami. Dotychczas zwycięstwa rządowe na tym odcinku frontu PAT skrzętnie i uparcie zatajał — wszystko naturalnie gwoli „obiektywności“ i „rzeczowości“ informacji. Po drugie, wobec znanej „wiarygodności“ PAT-icznej, na stwierdzenie wiadomości o zahamowaniu ofensywy jesteśmy zmuszeni zacheć aż do utrzymania danych z innych źródeł.

Regularna wojna pozycyjna pod Czangkufeng

Londyn (PAT). Reuter donosi z pogranicza sowiecko-mandżurskiego że dzisiejsze walki o wzgórza Czangkufeng i Szatsaoping miały charakter regularnej wojny pozycyjnej na odcinku długości blisko 7 km. Po stronie sowieckiej walczy na tym odcinku cała dywizja w sile 12 tys. ludzi z 200 czołgami i blisko 200 samolotami. Stanowiska przeciwników dzieli zaledwie paręset metrów.

Przestrzeń ta jest pokryta zwłokami poległych oraz porzuconymi karabinami maszynowymi, działami i czołgami.

Tokio (PAT). Po całodziennym zażartej walce na bagnety wojska japońskie utrzymały wzgórza Czangkufeng i Szatsaoping. Dzisiejsza bitwa była największą od chwili wybuchu incydentu.

Apel komisarza brytyjskiego w Palestynie

Jerozolima (PAT). Wysoki komisarz brytyjski w Palestynie skierował drogą radiową apel do ludności Palestyny, wzywający do utrzymania wszelkimi siłami spokoju w kraju. Cel ten może być osiągnięty jedynie przy czynnej współpracy wszystkich mężczyzn i kobiet bez względu na narodowość i wyznanie. Wysoki komisarz wskazał na to, że ci, którzy uciekają się do teroru, oddają najgorszą przysługę sprawie której służą, dając dowód, że nie są zdolni do rządzenia sobą. Jeżeli

nie są oni skłonni ustąpić zę swych żądań, zmuszają oni rząd do użycia siły. Przed upływem przyszłego miesiąca nie będą powzięte żadne decyzje co do podstawowych zasad rządzenia Palestyną. Komisarz zakończył swe przemówienie stwierdzeniem, że nie wie co postanowi rząd angielski, wie jednak napewno, że akty teroru nie zmienią postanowień, nie wpłyną na zmianę postanowień i mogą jedynie zaszkodzić terrorystom.

SŁOJE DO KONSERW

**1-szej JAKOŚCI
NAJTANIEJ**

1/4 ltr.	1/2 ltr.	3/4 ltr.	1 ltr.	1 1/2 ltr.	2 ltr.
—45	—50	—60	—65	—75	—90

J. DIENER Kraków, Szewska 20

Na marginesie

Postulat doniosłej wagi

Jeden z dzienników warszawskich publikuje niezmiernie ciekawe, ba, rewelacyjne szczegóły z za kulis propagandy filmu niemieckiego w Polsce. Otóż w ślad za bibulą hitlerowską poczęły Niemcy organizować na naszym terenie placówki filmowe, które bezpośrednio podlegają Berlinowi. Na terenie Warszawy działa przedsiębiorstwo filmowe „Polski Tobis”. Jak stwierdzono w ostatnich dniach Niemcy wykupili całkowity pakiet polskich akcji, przez co — oczywiście — stali się wyłącznymi właścicielami „Polskiego Tobisu”. Niemcy są przezornymi... i dlatego na wszelki wypadek oddali dwa udziały Polakom.

Pismo zwraca uwagę na osobę dyrektora „Polskiego Tobisu”, b. oficera pruskiego Erwina Motzkusa. Pan ten nie umie po polsku, nie jest fachowcem filmowym, a więc jeszcze jeden dowód, że Niemcom nie chodzi o zyski, lecz że ważną dla nich sprawą jest „sprężystość i ideowość w organizacji sieci propagandowej”.

Ciekawie przedstawiają się szczegóły licencji t. j. opłat jakie ściąga konsern „Tobis-Klangfilm”. W trzech warszawskich atelier zainstalowane są aparaty „Tobis-Klangfilm”. Aparaty te są własnością owych atelier. Nie oznacza to jednak

by „Tobis-Klangfilm” rezygnował z chwili sprzedaży takiej aparatury z dalszych zysków oraz uzależnienia wszystkich produkcyjnych placówek od siebie. W myśl bowiem chytro wykoncypowanych umów za każdy metr filmu nakręconego na aparaturze „Tobis-Klangfilm” producent polski płacić musi tytułem tzw. krajowej licencji haracz jednego złotego.

W ten sposób z każdego filmu polskiego opłaca producent od 2.500 do 3000 zł. „Klangfilmowi” mimo, iż atelier zapłaciło już raz słono za tę aparaturę i że jest ona wyłączną własnością posiadacza atelier.

Na skutek jakichś tajemniczych układów opłaty te ściąga „Polski Tobis”...

„Polski Tobis” podobno przystępuje do budowy własnego hitlerowskiego kina... w Warszawie!!! To jest pierwszy etap, później nastąpi... rozbudowanie sieci własnych kin na zachodnich połaciach Polski.

Nie tak dawno na rynkach miast polskich odbywały się zgromadzenia na których uwidoczniła się jednolita postawa całego społeczeństwa, zdająca sobie dobrze sprawę, co sędzić o „pokojoych” zamiarach Hitlera. Na różnych wiecach uchwalano rezolucje, wzywające do bezwzględnej walki z trucizną propagandy nazistowskiej. Pamiętamy okres, kiedy np. na Śląsku społeczeństwo prowokowane przez Niemców nie zezwalało na wyświetlanie filmów niemieckich. A teraz... teraz w stolicy państwa budować mają hitlerowcy własne kino, w którym wyświetlane będą filmy, o jakiej tendencji lepiej nie pytać...

Uważamy, że nie wolno zezwalać na budowę niemieckiego kina w Warszawie. Nie ma do tego żadnych podstaw... Procent Niemców zamieszkałych w Warszawie jest znikomy.

Chrońmy nasze życie przed przesłaniem propagandy hitlerowskiej. Jest to postulat doniosłej wagi.

K. M.

Pangermańska ekspansja i jej skutki

(Od naszego specjalnego korespondenta praskiego)

Na temat niemieckich nastrojów w związku z podróżą lorda Runcima na do Pragi pisze niemiecki korespondent „Excelsioru”: „Niemcy Weimaru przez 15 lat utrzymywały z C. S. R. jak najserdeczniejsze stosunki a w rządzie Czechosłowacji było 3 niemieckich ministrów. W tym czasie nie znano jeszcze Konrada Henleina. I obecnie istnieje tylko jeden problem: pangermańskiej ekspansji, która w sercu Europy natrafia na słowiańską wyspę Czechosłowacji. Wo dzowie swastyki wyznaczili sobie zupełnie inny cel, niż ten, który roztrąbili na cały świat. Chodzi tu o coś zupełnie innego a nie o dalsze prawa dla Niemców sudeckich. Plany te mają na oku zupełną likwidację Czechosłowacji, ponieważ sztab niemiecki uważa CSR za francusko-rosyjską twierdzę w sercu „zbudzonych” Niemiec. — Gdyby nawet jednego Niemca nie było w Czechosłowacji, i tak by istniał problem niemiecko-czeski, wprawdzie z innych powodów, lecz o takim samym napięciu. Szerokie masy niemieckiej ludności w Czechosłowacji witają misję lorda Runcima, gdyż pragną z całego serca pokojowego rozwiązania i znają zbyt dobrze metody propagandy Rzeszy, aby miały się dać w zupełności oturpianić antyczeskiej nagonce prasy niemieckiej. i Kierownicy niemieckiej polityki ludzą się, że angielska inter-

„Niemcy i Włochy” — pisze paryska „Epoque” — „obserwują bieg rzeczy. Niemiecki attache w Moskwie pojechał do Berlina. Oba totalne mocarstwa, które 6. listopada 1937 związały się paktem z Japonią, stoją oczywiście po stronie swego partnera. Nawet gdyby nasze porozumienie w wypadku zbrojnego konfliktu pomiędzy Japonią i Rosją nie obowiązywało, nie wolno nam zapomnieć, że Niemcy wykorzystająby sytuację aby napaść na Czechosłowację. A z CSR łączy nas przecież przymierze!”

Nastroje Pragi są bardzo optymistyczne. Z jednej strony wierzy Praga w uczciwe zamiary Anglii, aby zagadnienie Europy Środk. rozwiązać w drodze sprawiedliwej i pokojowej, z drugiej zaś strony żywi Praga nadzieję, że Niemcy nie zaryzykują wojny, gdyż w tym wypadku nie byłby to spacer, jak w nieszczęsnej Austrii. Rząd czeski jest zdecydowany zaoferować wszystkim mniejszościom jak najwięcej. Czechosłowacja pragnie bowiem pozostać demokratyczną tak, by wszystkie narody były w republice szczęśliwe. A także i Niemcy i Polacy. Niemcy, ponieważ żyje ich bardzo wielu w CSR, a Polacy, ponieważ Czechosłowacy żywią do nich jak najserdeczniejsze uczucia sympatii, jako do potężnego i kulturalnego narodu słowiańskiego

i sąsiada, z którym — spodziewają się — wszelkie nieporozumienia zostaną usunięte tak, że później nic już nie będzie stało na przeszkodzie „Al-linace cordiale” tych dwóch narodów.

Czechosłowacja będzie szczęśliwa, jeśli Polska przyjmie dłoń ofiarującą jej porozumienie. To jest życzeniem wszystkich dobrych Czechosłowaków, aby w jak najkrótszym czasie te dwa wielkie państwa obchodziły uroczyste święto swojej przyjaźni.

Jak donoszą, uczyni Czechosłowacja wszystko, aby swoją polską mniejszość w zupełności zadowolić. Polski język ma być wprowadzony do wszystkich urzędów na terytorium zamieszkałym przez Polaków, wszystkie ulice mają otrzymać polskie nazwy a polskie szkoły mają przed sobą okres największego rozwoju. W tym objawi się potęga demokracji i to będzie jej kartą wizytową. Praga nie będzie wyzykiwała ubogiej ludności, rząd centralny nie będzie ciągnął pieniędzy od polskiego górnika, lecz Praga właśnie dopomoże gospodarczo ubogim okręgom i dołoży starań, aby także polska mniejszość czuła się w Republice, jak w domu. W domu wiernego przyjaciela, podziwiającego Polskę i jej czyny.

T.



Habsburg oskarżony o fałszerstwo

Paryż PAT. Przed sądem paryskim stanął dziś Franciszek Hiercim książę Habsburg lotaryński pod oskarżeniem wydania czeków bez pokrycia w r. 1931 na kwotę około 5.000 fr. Po wydaniu tych czeków oskarżony zniknął z terytorium Francji i skazany został zaocznie na 6 miesięcy więzienia i 50 fr. grzywny.

W lipcu b. r. policja francuska wykryła księcia Habsburga w Nicei, gdzie go aresztowano. Po rozprawie apelacyjnej księcia zwolniono od kary więzienia, ponieważ, jak się okazało kwoty należne z czeków

pokrył w późniejszym czasie, natomiast sąd utrzymał nałożoną grzywnę.

Socjaliści u Runcimana

Praga PAT. Czeska Agencja Telegraficzna donosi, iż dzisiaj o godz. 17. tej Runciman przyjął prezesa partii socjalistycznej niemieckiej posła Jakscha, deputowanego Tauba sekretarza generalnego stronnictwa i Rehwalda, sekretarza partii którzy zapowiedzieli, iż w przyszłym tygodniu przedstawią memorandum, zawierające poglądy niemieckiej partii socjal-demokratycznej.

Aresztowanie handlarza narkotyków

Nowy Jork PAT. Funkcjonariusze urzędu do walki z narkotykami aresztowali w Filadelfii niejakiego Williama Wobera, który był kierownikiem organizacji sprzedaży narkotyków, działającej w stanach New Jersey i Pensylwanii. Ponadto aresztowano w Nowym Jorku trzech innych członków tej organizacji, która sprzedawała narkotyków za przeszło milion dolarów rocznie. Wadze odmawiają udzielenia informacji, czy aresztowania te pozostają w związku z aresztowaniem Isaaka Ica Ferac.

Dyplomaci nie mogą się żenić z cudzoziemkami

Paryż (PAT). W dzienniku oficjalnym ukazało się zarządzenie, dotyczące osób, pozostających w francuskiej służbie dyplomatycznej, którym w przyszłości nie wolno będzie wstępować w związki małżeńskie bez uprzedniego zezwolenia ministra spraw zagranicznych. Jed-

nie w wyjątkowych wypadkach będą dopuszczalne związki małżeńskie francuskich urzędników dyplomatycznych z cudzoziemkami

Przykre skutki entuzjazmu Lotnik Corrigan ranny

Nowy Jork (PAT). Lotnik Corrigan w myśl zlecenia lekarzy położył się do łóżka, okazuje się, iż w czasie wczorajszych entuzjastycznych manifestacji na ulicach Nowego Jorku Corrigan został lekko ranny w piersi, rana nie jest jednakże poważna i po krótkim odpoczynku lotnik amerykański będzie mógł wziąć udział w oczekujących go jeszcze uroczystościach.

Franco jeszcze nie odpowiedział

Londyn PAT. Reuter dowiaduje się, iż agentowi brytyjskiemu przy rządzie gen. Franco sir Robertowi Hodgsonowi polecono zwrócić uwagę władz w Burgos, iż dotychczas nie została udzielona odpowiedź w sprawie planu wycofania obcych ochotników z Hiszpanii.

Pismo polskie wydaje specjalny numer niemiecki...

Nie „Słowo” wileńskie, nie „Merkuryusz Polski” — przynajmniej narazie — ale konserwatywny „katoński” „Czas”, przygotowuje istotnie od pewnego czasu specjalny numer niemiecki, poświęcony stosunkom III-ciej Rzeszy.. Po trzeba jest tym bardziej, że w prasie polskiej kursuje wiele kłamliwych, tendencyjnych wiadomości na temat stosunków i efektów pracy III-ciej Rzeszy.

Oto jak się usprawiedliwia przyparty do muru przez „Dziennik Bydgoski”, „Czas”. Czy czyni to z pobudek ideowych, nie naszą rzeczą dochodzić. Luźna uwaga: Jeszcze przed enuncjacją „Dziennika Bydgoskiego”, czytaliśmy w prasie krajowej:

Ministerstwo propagandy Rzeszy przeznaczyło 40.000 mk. na specjalny numer niemiecki, który zostanie wydany przez jedno z pism warszawskich.

„Czas” zauważa, że z początkiem jesieni b. roku wyda specjalny numer niemiecki celem obiektywnego poinformowania opinii polskiej o Trzeciej Rzeszy...

Wypadałoby przeczekać do chwili ukazania się tego „specjalnego numeru”.

Ale pragniemy „Czasowi”, który wyprowadził pod tym względem „Słowo” i „Merkuryusza Polskiego”, ułatwić zadanie „obiektywnego” poinformowania opinii polskiej i dlatego podamy mu pewne fakty do wiadomości w przekonaniu, że zechce łaskawie je uwzględnić w swym nadzwyczajnym numerze niemieckim.

Otóż w ilustrowanym prawniczym miesięczniku „Tęcza”, sierpień 1938 na stronie 16-tej, korespondent tego miesięcznika p. Bolesław Rudzki, opisując „Czechosłowację z bliska”, przytacza następującą rozmowę z henleinowcami:

A jeśli Czesi nie zgodzą się na wasze żądania?

Zobaczymy! — brzmiała odpowiedź. My jesteśmy cierpliwi, może zaczekamy czas jakiś. Nie wiadomo jednak, czy Führer będzie czekał. On czekać nie lubi...

Jemu spieszo zabrać się do innych, a przede wszystkim do Polski...

Do Polski?

Co się pan tak dziwi? Przecież gdy załatwił sprawę z Czechami, zajął się Gdańskiem, „korytarzem”, poznańskim i Górnym Śląskiem. Dość długo te ziemie łączą w niewoli polskiej. Ale to niebawem się skończy...

Prosimy to powiedzenie czeskiego henleinowca zestawić z 1) śpiewem 10 letniego synka obywatela polskiego Niemca:

... Jeszcze Polska nie zginęła, ale zginąć musi. Bo już Hitler na granicy brzytwy, noże brusi...

2) z zapewnieniem samego Hitlera w „Mein Kampf”, że:

...starcie o Gdańsk i Pomorze jest nieuniknione. Przyjdzie

niebawem za zielonym stołem lub na zielonym polu...

ze...
Dziś kieruje mną niezłomne przekonanie, że **utraconych obywateli nie odzyska się zwrotem obrotnością języków, wyostrzonych parlamentar-nych pysków, ale ma się je zdobyć wyostrzonym mieczem, a więc: krwawą walką.**

a zestawieniu tych faktów, stanowiących jedną, nierozdzielalną całość, senną się w odwetowej polityce Trzeciej Rzeszy, przekonamy się, kto lansuje w prasie polskiej „wiele kłamliwych, tendencyjnych, i nie odpowiadających prawdzie informacji opisów na temat efektów pracy III-ciej Rzeszy“.

Czy ta prasa, która nie wydaje specjalnego numeru, czy też ten dziennik warszawski, który w dobie niesłychanie wrogiej, antypolskiej propagandy hitlerowskich Niemiec i polskich obywateli Niemców w kraju, uznaje za konieczne wydawać „bezinteresownie”, „samodzielnie”, specjalny numer niemiec-

ki, poświęcony nie... stosunkom mniejszości w Niemczech, ale stosunkom Trzeciej Rzeszy...

Niczym Mefistofeles, może się szatańsko uśmiechać niemiecki minister propagandy Goebbels: udało mu się „zaskarbić” duszę „Czasowego” staruszka — Fausta...

Precz z obcymi ośrodkami dyspozycji. Precz z masonami... Wołaj na głos „Czas”.

Dziś pozazdrościł laurów panu Catowi i Studnickiemu.

W konserwie panuje już sitwa: „Słowo wileńskie” nie będzie mieć przywileju wyłączności w kioskach berlińskich. Od wcześniejszej jesieni znajdują się tam dwaj wierni druhowie: „Słowo” i „Czas”. Hakata niemiecka będzie miała w czym wybierać: „Słowo” albo „Czas”. Co kto woli.

Tyeh dzienników nikt nie będzie na ulicach berlińskich spalał...

Co najwyższej poznańskie będzie w kłopotach:

Palimy pisma niemieckie. A co zrobić z krajowymi?...
Ster.

Kampania antysemitcka we Włoszech potęguje się z każdym dniem

Rzym (ai). Jak podaje Havas, kampania antysemitcka we Włoszech wzrasta z każdym dniem i coraz bardziej przybiera na sile. Dotychczas w dwóch czasopismach propagandowych omawiane były kwestie ochrony rasy, kwestie wysuwane raczej jako mniej ważne. Pisma te jak dotąd były echem filozoficznego exposé profesorów uniwersytetu.

Obecnie wydaje się, że okres ten kończy się i że polityka rządu faszystowskiego wobec problemu „rasowego” coraz bardziej precyzuje się.

Włosi muszą i chcą pozostać Włochami. Exodus pariasów Izraela z Egiptu centralnej i Palestyny w kierunku ziem włoskich byłby zamachem na jedność i czystość rasy. Nie możemy zapomnieć, że mimo zasług cywilnych naszych Sefardyckich właśnie Żydzi najbardziej przebiegli sabotowali politykę włoską, najczęściej korumpowali życie publiczne i obecnie rozpowszechniają o nas propagandę zniesławiającą.

Centrale żywnościowe w Wiedniu

Wiedeń Pat. Władze partyjne wprowadziły obecnie daleko idące zarządzenia, dotyczące środków żywności na targach wiedeńskich. Odtąd cały dowóz produktów podlegać będzie skontyngentowaniu, a wszyscy handlarze na targach stać będą pod kontrolą władz, powstaną odpowiednie centra le, przez które przechodzić będzie cały dowóz żywności do Wiednia. Równocześnie ograniczono liczbę handlarzy. Rzeźnie otrzy mają od dziś specjalne karty, na mocy których przydziałać im się będzie w rzeźni miejskiej zarówno towar żywy, jak i bekony. Celem tych zarządzeń jest odpowiedni rozdział środków żywności, jak również zapobieżenie paskarstwu i zakupywaniu na zapas.

Melduję posłusznie

W ojczyźnie demokracji

Piękna Grecja wiele wartości wniosła do skarbicy kultury światowej. Dość powiedzieć że każde studium historyczne, każde badanie procesu historycznego, teorii naukowej lub ruchu społecznego musi zaczynać się od Grecji, tam bowiem tkwi źródło całej kultury ludzkiej.

Największym jednak darem, jakim Grecja obdarzyła ludzkość, jest demokracja, jest idea społeczeństwa wolnych, niezależnych ludzi i trzeba przyznać, że ta idea okazała się najbardziej żywą z tego wszystkiego, cośmy oddziedziczyli od świata starożytnego.

„Reforma” szkolnictwa austriackiego

Wiedeń PAT. Z początkiem nadchodzącego roku szkolnego nastąpi reforma szkolnictwa austriackiego w myśl programu szkolnego partii narodowo-socjalistycznej, wobec czego istnieć będzie tylko jeden rodzaj szkół publicznych, wychowujących młodzież w duchu ideologii narodowo-socjalistycznej. Równocześnie szkoły prywatne utracą prawo publiczności.

Nowe zarządzenie

Wiedeń PAT. Ukazało się zarządzenie, w myśl którego Żydzi nie będą mogli być zarządcami domów, jak również nie będzie im wolno przeprowadzić jakichkolwiek transakcji lub udzielać nawet porad w sprawach, dotyczących administracji kameralnicami.

Zarząd Łaźni Rzymskiej
w Krakowie, ul. św. Sebastiana 9
Telefon 124-16

zawiadamia uprzejmie, że z dnem **10 sierpnia** b. r. to jest we środę, po przeprowadzonym gruntownym remoncie

Łaźnia parowa

ponownie czynna.

Ważność biletów abonamentowych zakupionych przed 17 lipca br przedłuża się automatycznie o jeden dalszy miesiąc.

ZAPZAD

Samolot niemiecki nad terytorium czeskim

Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi: Dziś samolot niemiecki, lecący od strony Branitz, miejscowości na Śląsku niemieckim, przeleciał nad terytorium czechosłowackim, mianowicie nad miejscowością Skrochowice, kontynuując lot na trasie Opava—Krnor aż do Brumovic w okręgu Krnor, skąd po opisanu koła skierował się w głąb terytorium czechosłowackiego. W dwie godziny później samolot ten wrócił tą samą drogą do Niemiec, kierując się ku Branitz. Niemieckie pochodzenie samolotu zostało stwierdzone przez samolot patrolu powietrznego i przez komorę celną w Skrochowicach.

Epidemia Heine-Mediny

Londyn PAT. Po zanotowaniu czterech wypadków Heine-Mediny stwierdzono, iż epidemia paraliżu dziecięcego rozszerzyła się na 4 dalsze okręgi poza Swansea, gdzie wydarzyły się pierwsze wypadki choroby. W szpitalu w Sussex zmarło już dwoje dzieci. Podobnie w Suffolku stwierdzono 3 wypadki śmiertelne choroby. W Grimsby i w Lincoln również zachorowało wiele dzieci. Władze czynią wysiłki, by zapobiec rozszerzeniu się epidemii.

100 osób zabitych podczas bombardowania Hankou

Szanghaj. PAT. Donoszą z Hankou, że podczas bombardowania lotnictwem w Hankou zostało zabitych 100 osób. Samoloty chińskie przed przybyciem bombowców japońskich opuściły w pośpiechu lotnisko.

A więc wrogami dzisiejszej Grecji są: Darwin za to, że ośmielił się zwątpić w boskie pochodzenie człowieka i Francja, za to że umiłowała wolność.

W ten sposób dyktatorzy zmuszają piękny kraj do wyrzeczenia się tego wszystkiego, czym ongiś obdarzył on ludzkość.

(mir.)

Wielka obława w woj. warszawskim

Wykrycie broni bandytów

Na terenie województwa od dłuższego czasu grasowała tajemnicza szajka bandytów, która dokonywała śmiałych napadów rabunkowych i morderstw.

W celu zlikwidowania szajki warszawska policja zorganizowała na terenie całego województwa warszawskiego obławę.

Pierścień obławy coraz bardziej się zacieśnia i istnieją możliwości, że w najbliższych dniach bandyci zostaną ujęci.

W czasie dochodzeń zwrócono największą uwagę na wieś Gołków, gdzie zamordowano Chrostowskiego, oraz na Skuły gdzie został zastrzelony listonosz Kowalski. Ze względu na bliskość tych wsi ustawiło się mniemanie, że gdzieś w pobliżu znajduje się kryjówka bandytów. Podczas nocy otoczono dwie wsi, Natalin i Bystrzany, gdzie przeprowadzono szczegółową rewizję. W jednej chałupie znaleziono dwa rewolwery kalibru „c 9”.

Stwierdzono, że Chrostowski i Kowalski padli od kul z rewolweru takiej samej wielkości. Zatrzymano

dwóch domniemanych zbrodniarzy, jeden jest mieszkańcem wsi Paszyna, drugi Bystrzany. Do obławy sprowadzono 11 psów policyjnych.

Świat pracy uczy 20-lecie niepodległości

Wydział wykonawczy Pracowniczego Komitetu Uczczenia 20-lecia z Lytey Niepodległości ustalił normy orientacyjne zbiórki na pracowniczy fundusz uczczenia 20-lecia. Normy te wynoszą: 1 proc. wynagrodzenia netto dla zarabiających do 160 zł. miesięcznie netto, 2 proc. wynagrodzenia netto dla zarabiających od 161 do 600 zł. miesięcznie netto i 4 proc. dla zarabiających powyżej 601 zł. miesięcznie netto. Zbiórka powinna być przeprowadzona, według wskazań pracowniczego Komitetu w 4-ach równych ratach miesięcznych po ćwierć procent, pół procent i 1 procent dla każdej grupy od 1 sierpnia b. r., tak, aby na

Doceat uniwersytetu moskiewskiego L. Astapowicz ponownie zbadał znany olbrzymi meteor, który dnia 30 czerwca 1903 r. spadł na glob ziemski na Syberii. Meteor

ważył przeszło 2.000 ton. Posiadał szybkość 40 km. na sekundę, a spadał wtenczas w kierunku wprost przeciwnym do ziemi! która się obraca wokół słońca z szybkością 30 km. na sekundę. A więc szybkość starcia miała aż 70 kilometrów na sekundę. W powietrzu meteor rozpał się do białości i świecił jaśniej od słońca. Jego upadek na ziemię, nie był uderzeniem, ale gigantycznym wybuchem. Z odległości 400-500 kilometrów widzieli ludzie fontannę ognia. Ta fontanna była wysoka na 20 km. Huk wybuchu słychać było z odległości 700-1000 km. Drgnienie powietrzne uchwycono jeszcze w odległości 1820 km. aż w Turuschańsku. Aparaty seismograficzne zanotowały upadek meteoru aż w Zagrzebiu w Jugosławii. Fala powietrzna obiegła trzymiennie kulę ziemską i po 30-stu godzinach słyszano ją jeszcze w Berlinie. Wokół miejsca gdzie spadł meteor tajga była posiekana na obszarze kilkuset tysięcy hektarów. Jeszcze dziś na krańcach przepaści, gdzie leży meteor leżą kłody starych drzew, liczących ponad dwieście lat każde. Naokoło w promieniu 15 km. las został zupełnie wypalony. Należy tylko żałować że zaraz po upadku meteoru uczeni nie przystąpili do szczegółowego zbadania. Meteor został dopiero przez uczonych odnaleziony przed jedenastu laty, a właściwie miejsce, ponieważ przepaść pokryła się znów bagnem tajgi. Gdyby meteor spadł w Europie usnieliby setki tysięcy ludzi w jednej sekundzie.

Zgłaszają swe akcesy do zorganizowanego ruchu pracowniczego

W tych dniach zgłosił swe przystąpienie do pracowniczego Centralnej

Młodzież ludowa i demokratyczna weźmie udział w zlotach młodzieży socjalistycznej

Centralny Wydział Młodzieży P. P. S., urządzając we wrześniu 11 wielkich zlotów regionalnych, zaprosi na te manifestacje młodzież ze Związku Młodzieży Wiejskiej R. P. („Wici”) oraz Sekcje Młodzieżowe Klubów Demokratycznych (Stron. Demokratycznego).

Jak się informuje P. A. A., tak młodzież „wiciowa”, jak i demokratyczna weźmie udział w tych zlotach przez swoje delegacje.

Komisji Porozumiewawczej — Związek Zawodowy Maszynistów Kolejowych. Równocześnie informują nas iż w C. K. P. toczą się obecnie rozmowy z kilku innymi organizacjami, które mają wstąpić do C. K. P. Przystąpienia te świadczą o dalszej konsolidacji ruchu pracowniczego.

Za każdy grosz -- miesiąc więzienia

Chorzów. (tel.) Sąd okręgowy w Chorzowie skazał Jana Mroza na dziesięć miesięcy więzienia za napad na kupca, Kimpkego, któremu zrabował tylko 10 groszy, pobiwszy go poprzednio.

dzień 1 listopada b. r. zbiórka była całkowicie przeprowadzoną.

Płoną lasy

Czerniowce PAT. W pobliżu gmin Fieni i w Rumunii od pięciu dni płoną lasy należące do nadleśnictwa Turmiescu. Mimo pomocy straży ogniowej oraz wojska i ludności, nie udało się dotąd pożaru ugasić. Szkodę wynoszą dotychczas kilka milionów lei.

Automat gazetowy

Amsterdam PAT. Jeden z tutejszych wielkich dzienników umieścił w centrum miasta automat, który po wrzuceniu 10 centów automatycznie wyrzuca gazetę.

Frankować do Austrii tak jak do Niemiec

Listy po 55 gr, a nie po 45 gr

Warszawa. Jak wiadomo, dotychczas obrót pocztowy pomiędzy Polską a Austrią korzystał ze zniżkowej opłaty taryfowej. Tak więc n. p. listy frankowane były po 45 gr., a nie jak do innych państw po 55 gr. Podobne przepisy obejmują także Czechosłowację, Rumunię i Węgry. Obecnie niemiecki zarząd pocztowy zniósł od 1 sierpnia b. r.

zniżkowe opłaty taryfowe w obrotach z dawną Austrią za listy, kartki pocztowe, druki dla ociemniałych i czasopisma. Listy więc do b. Austrii frankować należy już po 55 gr. (Kabel).

Nasze Konto P. K. O. 408.727

Czytajcie „albo-albo”

LUDEWIK MASCHOFF

„BAGNO”

63) POWIĘSC

— Człowiekowi zdaje się zawsze, że stoi na granicy wszelkiej możliwości. Dopiero, gdy sytuacja jego jeszcze się pogorszy, przekonuje się, że wówczas nie było tak źle. Podobnie jest i z tobą. Wyobraź sobie, że żyłbyś z Lo rok dłużej, żebyś się do niej jeszcze więcej przywiązał, przyzwyczaił i wówczas dopiero nastąpiłaby ta katastrofa. Nie byłoby to dla ciebie o wiele fatalniejsze? Dzisiaj rzecz tę łatwiej przebolejesz.

— Nie — ja bez niej żyć nie mogę. Bez niej życie nie ma dla mnie żadnej wartości.

— To tylko sobie wmawiasz. Czterdzieści kilka lat żyłeś bez niej, następne czterdzieści lat również bez niej będziesz mógł żyć.

— Nie: — Kohber bronił się przed tą myślą. — Ja ją odnajdę, mówił grożąc palcem, a twarz jego przybrała dziwny wyraz — tego możesz być pewny, a wówczas albo wróci do mnie, albo — —

— Postąpisz jak każdy nierozsądny, w dumie męskiej urażony młodzik. Nie ma sensu zmuszać kobietę go powrotu. Jak nie chce dobrowolnie — niech idzie do stu par diabłów gdzie ją oczy poniosą. Ale prosić — zmuszać, grozić — Kohber, to nie jest godne mężczyzny.

Dalszą dyskusję przerwał Nelken. Przysiadł się do nich i udając że stanu Kohbera wcale nie uważał, powiedział, notując jego nazwisko w notesie.

— Jutro o 8-mej w toka, Frank. Miar dla ciebie ładny epizod. Bądź jednak punktualny, gdyż wczesnie zaczynamy.

Podał im rękę i wyszedł z klubu.

Nelken należał do tych nielicznych kierowników zdjęć, którzy dzięki wrodzonej inteligencji doszli do swego stanowiska. Przed piętnastu laty jako młody chłopiec, nosił za aparatami aparaty i sztalugi. Jego właściwe nazwisko było Nelkenberg, o czym nikt nie wiedział, jak również uważano go za niemieckiego Żyda, aczkolwiek posiadał polski paszport, z czym się także nie zdradzał. Nelken należał do tych wyjątków między kierownikami, którzy nie pili, nie naciągali mężczyzn na pożyczki i nie brali kobiet do łóżka, aby im przy tej sposobności przyobieczać małą rolę w następnym filmie lub an-

gażować je na drugi dzień za piętnaście marek. Nelken żył tylko dla swej rodziny. Ale ta troska o nią, była ze szkodą dla kompaserii. W każdym zdjęciu brała udział pani Nelkenowa, młoda, sympatyczna, ładnie zbudowana osóбка o bardzo semickim wyglądzie i siostra pani Nelkenowej, o której możnaby to samo powiedzieć. Na większe zdjęcia o liczniejszym udziale statysterii, przychodzili, prócz tych dwóch dam, jeszcze brat pana Nelkena, szwagier, rodzice, teściowie, siostra teściowej, jej córka, druga córka, brat szwagra, jego kuzyn i t. d. Gdy „mieszpucha” osiągnęła już pokaźną cyfrę piętnastu do dwudziestu osób, natenczas, aby obraz w kinie nie wyglądał jak zdjęcie w bóżnicy, angażował pan Nelken członków klubu o możliwości silnie zaakcentowanym aryjskim wyglądem, usadawiając ich w pierwszych rzędach przed aparatem, aby kryli, chowając się za nich plecami, członków rodu Nelkinów. To byłby jedyny zarzut, jaki mu można było zrobić. Teddy Nelken był na wskroś porządnym człowiekiem. Inny nie angażowałby Kohbera w tym stanie. Nelken podał mu dyskretnie potwierdzenie zaangażowania i — udawał, że niczego nie zauważył.

(Ciąg dalszy nastąpi)

